ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CÞNG HÒA XÃ HÞI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Đßc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2024

Về việc triển khai Thông báo số
56/TB-TTHĐND ngày 25 tháng

9 năm 2024 cāa Thường trực
Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi:

- Các sở, ban ngành, đơn vị thuộc UBND tỉnh;
- Āy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 56/TB-TTHĐND ngày 25 tháng 9 năm 2024 cāa
Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh(1) (có gửi kèm theo), Āy ban nhân dân tỉnh
có ý kiến như sau:

1. Về điều chỉnh, bổ sung kinh phí cāa các đơn vị, địa phương năm 2024,

giao Sở Tài chính chā trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tham mưu
Āy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện ý kiến cāa Thường trực Hội đồng nhân
dân tỉnh tại mÿc 2 cāa Thông báo trên theo đúng quy định; đồng thời, thực hiện các

nội dung sau:

- Rà soát, làm rõ nguyên nhân, trách nhiệm các cơ quan đơn vị được giao
nhiệm vÿ, kinh phí từ đầu năm nhưng không thực hiện, không giải ngân hết trong
năm 2024, phải thực hiện cắt, giảm, điều chuyển kinh phí cho các đơn vị, nhiệm vÿ
phát sinh khác làm bị động trong điều hành ngân sách. Báo cáo kết quả về Āy ban
nhân dân tỉnh biết, theo dõi.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thảo
luận, xây dựng dự toán và phương án phân bổ ngân sách đảm bảo tính khả thi, hiệu
quả, tránh cắt giảm, điều chỉnh nhiều lần.

2. Về điều chỉnh kinh phí hỗ trợ huyện Tu Mơ Rông xây dựng dự án Đường
nội bộ khu Di tích lịch sử cách mạng Căn cứ Tỉnh āy Kon Tum, giao Āy ban nhân
dân huyện Tu Mơ Rông:

- Rà soát, ưu tiên đầu tư hoàn chỉnh các hạng mÿc đúng theo ý kiến cāa
đồng chí Bí thư Tỉnh āy tại Thông báo kết luận số 436-TB/VPTU ngày 27 tháng 5

năm 2024 cāa Văn phòng Tỉnh āy và triển khai thực hiện việc đầu tư xây dựng
đảm bảo theo quy định cāa Luật Đầu tư công, Luật Ngân sách nhà nước; tránh
trùng lặp với các hạng mÿc đầu tư cāa dự án Tôn tạo, phÿc dựng, sửa chư뀃a, xây

dựng Di tích lịch sử cách mạng Căn cứ Tỉnh āy Kon Tum.

1 Về kết luận cāa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về một số nội dung Āy ban nhân dân tỉnh trình xin ý kiến Thường trực

Hội đồng nhân dân tỉnh.

3555 03 10

2

- Chịu trách nhiệm về việc triển khai đầu tư, quản lý, sử dÿng kinh phí đảm
bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo quy định; kiểm tra, giám sát việc thực hiện
và chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác cāa các thông tin, số liệu tham
mưu Āy ban nhân dân tỉnh trình Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh.

3. Về cho phép sử dÿng nguồn dịch vÿ môi trường rừng không xác định
được hoặc chưa xác định được đối tượng nhận còn tồn để hỗ trợ cho các hoạt động
quản lý bảo vệ rừng: Trên cơ sở các quy định cāa Luật Lâm nghiệp năm 2017 và
các văn bản liên quan, giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chā trì, phối
hợp với Sở Tài chính, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh tham mưu Āy ban nhân
dân tỉnh thực hiện theo ý kiến kết luận cāa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh tại
Thông báo số 23/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 5 năm 2022(2) và theo quy định tại
điểm e khoản 2 Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018
cāa Chính phā Quy định chi tiết thi hành một số điều cāa Luật Lâm nghiệp (trong

đó, bao gồm kinh phí để chi trả số tiền chênh lệch đơn giá chi trả dịch vụ môi
trường rừng năm 2020 thấp hơn 400.000 đồng/ha đối với diện tích giao khoán bảo
vệ rừng nằm trong lưu vực cung ứng dịch vụ môi trường rừng với tổng số tiền
khoảng 4.682.643.064 đồng mà Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh đã có ý kiến chất
vấn tại kỳ họp thứ 7 Hội đồng nhân dân tỉnh).

4. Về dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước năm 2025, giao Sở Tài chính:

- Rà soát số liệu dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025, hoàn thiện
trước khi tham mưu Āy ban nhân dân tỉnh gửi các Bộ, ngành Trung ương theo quy
định; đồng thời, hướng dẫn các sở, ngành và địa phương căn cứ dự kiến dự toán
thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 tiếp tÿc rà soát, xây dựng dự toán thu, chi
ngân sách nhà nước năm 2025 cāa đơn vị, địa phương mình phù hợp với quy định,
sát thực tế để tổng hợp, tham mưu Āy ban nhân dân trình Hội đồng nhân dân xem

xét, quyết định.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư rà soát, báo cáo trình cấp có thẩm
quyền xem xét, bố trí vốn để đầu tư các cầu trên tuyến đường Ngọc Hoàng - Măng
Bút - Tu Mơ Rông - Ngọc Linh.

5. Về lập danh mÿc Nghị quyết là văn bản quy phạm pháp luật quy định chi
tiết nội dung được giao tại các luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp
thứ 7: Giao Sở Giao thông vận tải, Sở Tài chính căn cứ Luật Ban hành văn bản quy
phạm pháp luật, Nghị định hướng dẫn và các văn bản pháp luật có liên quan để
thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

2 Thông báo số 23/TB-TTHĐND ngày 27 tháng 5 năm 2022 cāa Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh: <Āy ban

nhân dân tỉnh quyết định theo thẩm quyền như ý kiến chỉ đạo cāa Phó Thā tướng Chính phā tại Văn bản số
1716/VPCP-KTTH ngày 19/3/2022 về việc sử dÿng tiền dịch vÿ môi trường rừng không có đối tượng chi. Về đối
tượng hỗ trợ, mức hỗ trợ, hình thức hỗ trợ,... thực hiện theo quy định cāa pháp luật hiện hành, phù hợp với tình hình
thực tế cāa địa phương.=

3

Āy ban nhân dân tỉnh báo để đơn vị, địa phương biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Tỉnh āy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh (đ/b);
- Văn phòng UBND tỉnh:

+ CVP, các PCVP (đ/b);
+ Các phòng chuyên môn (đôn đốc);

- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn